
Comune di Avellino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 11/2023 del 29/03/2023

OGGETTO:  Modifiche al Regolamento per la definizione agevolata dei giudizi tributari
pendenti presso tutte le giurisdizioni tributarie e presso la corte di cassazione e misure di
contrasto all’evasione fiscale, approvato con DCC n. 6 del 23/01/2023

Il giorno 29/03/2023 alle ore 17:01 e seguenti in Avellino, nella sala delle adunanze consiliari, a
seguito di avvisi  notificati a norma di legge e dello statuto comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale, in seconda convocazione, sessione straordinaria, per l’approvazione della proposta di
deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

GIANLUCA FESTA P ETTORE IACOVACCI A

UGO MAGGIO P FRANCESCO IANDOLO P

MONICA SPIEZIA P ALESSANDRA ANTONIA IANNUZZI P

GENNARO CESA A FRANCESCA MEDUGNO P

LUCA CIPRIANO A GERARDO MELILLO P

ANTONIO COSMO P CARMINE MONTANILE P

GIOVANNI CUCCINIELLO P MIRKO PETROZZIELLO A

TERESA CUCCINIELLO P FERDINANDO PICARIELLO P

GABRIELLA D'ALIASI P COSTANTINO PREZIOSI P

ANTONELLO DE RENZI A LUIGI PREZIOSI P

ELIA VIRGINIO DE SIMONE P FRANCESCO RUSSO P

FRANCESCA DE VITO A AMALIO SANTORO P

CARMINE DI SAPIO P MARIO SPINIELLO P

GIANLUCA GAETA P JESSICA TOMASETTA P

MARIETTA GIORDANO P LUIGI URCIUOLI A

NICOLA GIORDANO P GIOVANNA VECCHIONE P

DIEGO GUERRIERO P

Assiste: VINCENZO LISSA - Segretario Generale

Presiede: UGO MAGGIO - Presidente del Consiglio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01980-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/04/2023 al 02/05/2023

L'incaricato della pubblicazione
CRESCENZO GRASSO



2DelC N° 00011/2023 del 29/03/2023

Verificato il numero legale, UGO MAGGIO - Presidente del Consiglio,  invita a deliberare sulla
proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso
i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelC N° 00011/2023 del 29/03/2023

Su relazione dell’Assessore al Bilancio e Servizi Finanziari

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
Che il Consiglio Comunale in data 23 gennaio 2023, con deliberazione n. 6, ha approvato, ai sensi
dell’art. 1 commi 183 e seguenti della legge n. 197 del 22 dicembre 2022, il “regolamento per la
definizione agevolata dei giudizi tributari pendenti presso tutte le giurisdizioni tributarie e presso
la corte di cassazione e misure di contrasto all’evasione fiscale”.
Che, visto il numero di contribuenti che si sono dichiarati interessati ad analizzare la possibilità di
definizione agevolata offerta da tale procedura, si rende necessario posticipare al 30 giugno 2023 il
termine  previsto  dall’art.  4  del  regolamento  in  oggetto  per  la  presentazione  delle  domande  di
definizione agevolata, in osservanza delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 194 della legge n.
197/2022.
Che, inoltre, è necessario procedere all’adeguamento del regolamento a tutte le prescrizioni previste
dalla nuova procedura di cui alla legge 197/2022.
Che pertanto devono essere apportate al regolamento in oggetto le seguenti modificazioni:

- All’art.  3  primo capoverso dopo le parole “nelle  quali  è  parte il  Comune di  Avellino quale ente

impositore o la sua concessionaria” devono essere aggiunte le parole “o per le quali il ricorso è stato

notificato al Comune o alla sua concessionaria e non sono decorsi i termini per il deposito presso la

Corte di giustizia tributaria competente”.

- All’art.  3 ultimo capoverso devono essere espunte le parole “In caso di totale soccombenza del

contribuente, in entrambi i gradi di giudizio, non è prevista la possibilità di definizione.”

- All’art. 4 primo capoverso le parole “16 marzo 2023” devono essere sostituite con le parole “30

giugno 2023”.

- All’art. 4 secondo capoverso le parole “16 marzo 2023” devono essere sostituite con le parole “30

giugno 2023” e le parole “PEC del Comune di Avellino  ufficioprotocollo@cert.comune.avellino.it”

devono essere sostituite con le parole “PEC comune.avellino.definizione2023@pec.it”.

- All’art. 6 ultimo capoverso le parole “dall'art. 5 della L 130/2022 e dai commi 213 e segg. dell’art. 1

della L. 197/2022” devono essere sostituite con le parole “dai commi 183 e seguenti della legge n.

197/2022”.

VISTI
l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare generale in materia di
entrate degli enti territoriali;
la proposta di modifica regolamentare a tal fine predisposta dalla competente struttura comunale è
ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
ACQUISITI
il parere favorevole dell'organo di revisione, reso ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. n. 267 del 2000;
i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile dal Responsabile dei Servizi
finanziari, ai sensi dell’art 49, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;
PRESO ATTO
che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  stata  esaminata  in  data  …..  dalla  competente
Commissione  Consiliare  Regolamenti,  la  quale  ha  rimesso  il  seguente  parere:
________________________;

DELIBERA
1. Di  approvare  le  seguenti modificazioni  al  regolamento  per  la  definizione  agevolata  dei  giudizi

tributari pendenti presso tutte le giurisdizioni tributarie e presso la corte di cassazione e misure di

contrasto  all’evasione  fiscale,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  23

gennaio 2023:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:comune.avellino.definizione2023@pec.it
mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.avellino.it


4DelC N° 00011/2023 del 29/03/2023

- All’art. 3 primo capoverso dopo le parole “nelle quali è parte il Comune di Avellino quale ente

impositore o la sua concessionaria” vengono aggiunte le parole “o per le quali il ricorso è stato

notificato al  Comune o alla  sua concessionaria e non sono decorsi  i  termini per il  deposito

presso la Corte di giustizia tributaria competente”.

- All’art.  3  ultimo  capoverso  sono  espunte  le  parole  “In  caso  di  totale  soccombenza  del

contribuente, in entrambi i gradi di giudizio, non è prevista la possibilità di definizione.”

- All’art. 4 primo capoverso le parole “16 marzo 2023” sono sostituite con le parole “30 giugno

2023”.

- All’art. 4 secondo capoverso le parole “16 marzo 2023” sono sostituite con le parole “30 giugno

2023” e le parole “PEC del Comune di Avellino ufficioprotocollo@cert.comune.avellino.it” sono

sostituite con le parole “PEC comune.avellino.definizione2023@pec.it”.

- All’art.  6 ultimo capoverso le parole “dall'art.  5 della L 130/2022 e dai commi 213 e segg.

dell’art. 1 della L. 197/2022” sono sostituite con le parole “dai commi 183 e seguenti della

legge n. 197/2022”.

2. di  dare  atto che,  con  legge  n.  14  del  24  febbraio  2023  (decreto  Milleproroghe)  la  Delibera  di

approvazione  del  presente  Regolamento  acquista  efficacia  con  la  mera  pubblicazione  nel  sito

istituzionale dell’ente, in deroga alle regole ordinarie, in base alle quali le delibere regolamentari

degli enti in materia tributaria hanno efficacia se pubblicate nel sito del ministero dell’Economia e

delle Finanze entro il 28 ottobre dell’anno;

3. di  dare  atto che la  delibera  dovrà  comunque essere  inviata  al  Ministero  dell’economia  e  delle

finanze, tramite il portale del federalismo fiscale, entro il 30 aprile 2023, con finalità solo statistica;

4. di  disporre,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  D.  Lgs.  267/2000  l'immediata  eseguibilità  del

presente atto al fine di garantire una idonea e tempestiva informazione a favore dei contribuenti

interessati che a seguito di votazione per appello nominale ha dato il seguente esito: Favorevoli N.

17, Contrari N. 0, Astenuti N. 9, su numero 26 presenti e votanti.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:comune.avellino.definizione2023@pec.it
mailto:ufficioprotocollo@cert.comune.avellino.it


5DelC N° 00011/2023 del 29/03/2023

Resoconto:

Modifiche al regolamento per la definizione agevolata dei giudizi tributari pendenti presso tutte le
giurisdizioni  tributarie  e  presso la Corte  di  cassazione e  misure di  contrasto all’evasione fiscale,
approvato con DCC n. 6 del 23 gennaio 2023

La parola all’Assessore Giacobbe, grazie. Il Consigliere Preziosi? Un attimo solo, prego.

Consigliere PREZIOSI C.
Volevo eccepire una cosa, a meno che non è avvenuto nel periodo in cui non sono stato bene...

Presidente MAGGIO
E ci fa piacere che adesso stia bene, anzi le facciamo i migliori auguri per migliorare sempre di

più.

Consigliere PREZIOSI C.
Dicevo che potrebbe anche essere passato, ma chiedo lumi alla Consigliera Vecchione. Per non

creare un fumus alla pratica, non mi pare che queste modifiche siano venute nella Commissione
regolamento. Questa è una nuova modifica. Non è stata inviata proprio. Non è stata proprio inviata.

Presidente MAGGIO
Questa  modifica  del  regolamento,  chiedo  scusa  che  mi  intrometto,  è  stata  già  discussa  in

Consiglio comunale ed era praticamente una rimodulazione di quello che avevamo già presentato,
per cui dovrebbe anche essere approvato immediatamente senza discussione, perché ne abbiamo già
discusso illo tempore.

Consigliere PREZIOSI C.
Non è così. C’è un allungamento...

Presidente MAGGIO
Però ne avevamo già discusso.

Consigliere PREZIOSI C.
Presidente, io lo dico per la pratica perché basta fare ricorso e...

Presidente MAGGIO
Però ne avevamo già discusso in altri tempi. Comunque sentiamo l’Assessore Giacobbe, poi chi

ha da dire quel che ha da dire, lo dice. La Consigliera Vecchione vuole intervenire.

Consigliera VECCHIONE
Buonasera a tutti. Le modifiche a questo regolamento sono passate in Commissione trasparenza

il giorno 8 marzo 2023, giorno in cui io non ero presente in commissione ma ho mandato come
sostituta la Consigliera Tomasetta. Quindi sono passate in commissione le modifiche. Non so se lei
era presente... okay.

(Interruzione dall’aula)

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelC N° 00011/2023 del 29/03/2023

Il verbale andrebbe richiesto al presidente e quindi al segretario di commissione, non può certo
chiederlo all’Assessore.

Presidente MAGGIO
La pregiudiziale va richiesta prima. Il verbale della commissione non è indispensabile, il parere

della  commissione  non è vincolante,  quindi  è  un problema della  commissione  a  questo  punto.
Quindi non è che blocchiamo il deliberato, però adesso l’Assessore... è una pregiudiziale, quindi la
dobbiamo mettere ai voti.

Assessore GIACOBBE
«La  presente  proposta  di  deliberazione  è  stata  esaminata  dalla  competente  Commissione

consiliare regolamenti, la quale ha rimesso il seguente parere...». Sta scritto sulla delibera.

Presidente MAGGIO
Prego, Assessore, proceda con la lettura.

Assessore GIACOBBE
Solamente per quanto riguarda le modifiche. Articolo 3, primo capoverso, dopo le parole “nelle

quale è parte del Comune di Avellino quale ente impositore o la sua concessionaria” devono essere
aggiunte le parole “o per le quali il ricorso è stato notificato al Comune o alla sua concessionaria e
non sono decorsi i termini per il deposito presso la corte di giustizia tributaria competente”. Devo
leggerle tutte e tre o deve essere votato articolo per articolo?

Presidente MAGGIO
Questo è un regolamento che è stato già letto, solo le modifiche che sono state apportate.

Assessore GIACOBBE
All’articolo 3, ultimo capoverso devono essere espunte le parole “in caso di totale soccombenza

del  contribuente  in  entrambi  i  gradi  di  giudizio  non  è  prevista  la  possibilità  di  definizione”;
all’articolo 4, primo capoverso le parole “16 marzo 2023” devono essere sostituite con le parole “30
giugno 2023”; all’articolo 4, secondo capoverso le parole “16 marzo 2023” devono essere sostituite
con la parola “30 giugno 2023” e le parole “Pec del Comune di Avellino, ufficio protocollo” devono
essere sostituite con le parole “Pec del Comune di Avellino, definizione 2023”; all’articolo 6, ultimo
capoverso le parole “all’articolo 5, della legge n. 130/2022 e dai commi 213 e seguenti, dell’articolo
1, della legge n. 197/2022” devono essere sostituite con le parole “dai commi 183 e seguenti della
legge n. 197/2022”. Queste sono le modifiche che dovremo apportare.

Presidente MAGGIO
Allora la pregiudiziale, Consigliere Giordano? L’abbiamo superata, va bene. Dovevo chiedere.

Consigliere GUERRIERO
In particolare questa novità normativa che viene fuori alla fine dell’anno 2022 consente, estende

la possibilità di definire i contenziosi non solo in sede di Cassazione ma anche in primo e secondo
grado. Il Comune di Avellino, aderendo a questa misura e approvando il regolamento in tal senso,
cerca di recuperare risorse che in questo momento sono assolutamente bloccate da contenziosi che
vanno avanti da diversi anni, per cui ci si immagina di aver fatto un buon lavoro affinché magari
tanti contribuenti possano evitare di andare avanti nei contenziosi riducendo in termini percentuali

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelC N° 00011/2023 del 29/03/2023

le sanzioni, gli interessi sulle sanzioni e quindi riducendo il monte che devono andare a pagare
rispetto alla Tari, il tributo per il quale sono in contenzioso con il Comune di Avellino.

Le modifiche  che  facciamo sono prettamente,  tipicamente da errori  materiali,  nel  senso che
abbiamo modificato la Pec e abbiamo riportato a quanto dice il nuovo DL al 30 giugno 2023 la
definizione, la possibilità di presentare istanza presso il Comune di Avellino. Quindi ritengo che sia
una misura utile e spero che i contribuenti possano aderire aumentando innanzitutto le risorse per il
Comune di Avellino, evitando di andare avanti in contenziosi che vanno avanti da circa dieci anni in
diverse occasioni. Questo è in particolare, Consiglieri.

Presidente MAGGIO
Il Consigliere Picariello chiede la parola.

Consigliere PICARIELLO
Grazie,  Presidente.  Gentilmente,  siccome  si  tratta  di  un  argomento,  stiamo  trattando  una

modifica  al  regolamento  e  i  numeri  sono  diversi  per  le  votazioni  da  una  delibera  in  seconda
convocazione, vorrei che si verificasse il numero legale, si facesse l’appello prima della votazione.

Presidente MAGGIO
Allora i Consiglieri tutti in aula, il Segretario procede con l’appello.

Segretario LISSA
25 presenti.

Presidente MAGGIO
Se vi sono interventi, altrimenti procediamo con la votazione. Interventi non ce ne sono, quindi

procediamo con la votazione, per appello nominale.

(Votazione per appello nominale)

Favorevoli 17
Contrari 00
Astenuti 09

Il Consiglio approva.
Per l’immediata eseguibilità nuova votazione, per alzata di mano.
La stessa votazione.
Andiamo avanti, il secondo argomento all’ordine del giorno è la proposta di delibera n. 60 del 17

marzo 2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelC N° 00011/2023 del 29/03/2023

Con riferimento alla proposta n. 45 del 01/03/2023  il Segretario Generale rende il parere favorevole

di conformità dell’atto all’ordinamento giuridico espresso ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs 267/2000.

                                                                                          

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelC N° 00011/2023 del 29/03/2023

Comune di Avellino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Modifiche al Regolamento per la definizione agevolata dei giudizi tributari
pendenti presso tutte le giurisdizioni tributarie e presso la corte di cassazione e misure di
contrasto all’evasione fiscale, approvato con DCC n. 6 del 23/01/2023

Il  Dirigente del BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Avellino, 01/03/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelC N° 00011/2023 del 29/03/2023

Comune di Avellino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Modifiche al Regolamento per la definizione agevolata dei giudizi tributari
pendenti presso tutte le giurisdizioni tributarie e presso la corte di cassazione e misure di
contrasto all’evasione fiscale, approvato con DCC n. 6 del 23/01/2023

Il  Dirigente del BILANCIO E SERVIZI FINANZIARI a norma degli art. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Avellino, 01/03/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelC N° 00011/2023 del 29/03/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Generale

UGO MAGGIO VINCENZO LISSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Avellino, 17/04/2023

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 29/03/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  11/2023  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Avellino, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Resoconto:
	Modifiche al regolamento per la definizione agevolata dei giudizi tributari pendenti presso tutte le giurisdizioni tributarie e presso la Corte di cassazione e misure di contrasto all’evasione fiscale, approvato con DCC n. 6 del 23 gennaio 2023
	Consigliere PREZIOSI C.
	Presidente MAGGIO
	Consigliera VECCHIONE
	Presidente MAGGIO
	Assessore GIACOBBE
	Consigliere GUERRIERO
	Consigliere PICARIELLO
	Segretario LISSA
	Presidente MAGGIO




